Attur:
ī Camil
lo iā se
ne inge
rem

Satricū
capitur

Sutriū
recipit

Nepete
recipit

deditionis securi percussu innoxia multitudini reddita: res oppidumque cum praesidio relictum. Itaque duabus fociis urbibus ex hoste receptis uictore exercitu tribuni cum magna gloria Romam redierunt. Eodem anno ab latinis hernicisque res repetita: quaesitumque cur per eos annos militem ex instituto non dedissent. Responsum frequenti utriusque gentis concilio: nec culpa in eo publica: nec consilium fuisse: quod suae iuuentutis aliqui apud Volscos militauerint: eos tamen ipsos prauum consilii poenam habere: nec quemquam ex his reducere esse. Militis autem non datam causam: terrorem assiduam a uolsco fuisse: quam peste adhaerentem lateri suo: tot super alia aliis bellis exhaustum nequissimum. Quae relata prius magis temporibus: quam causam non uisa belli habere. Insequenti anno. A. Manlio. P. Cornelio. T. & Lucio Quintiis Capitolinis. L. Papyrio Curfore tribunis consulari potestate: graue bellum foris: grauior domi seditio exorta. Bellum a uolsco adiuncta latinorum: atque hernicorum defectione. Seditio unde minime timeri debuit: a patriciae gentis uiro: & iclytae familiae. M. Manlio Capitolino: qui nimius animi: cum alios principes sperneret: uni uideret eximio simul honoribus atque uirtutibus. M. Furio: aegre ferebat solum eum in magistratibus: solum apud exercitus esse: tantum iam eminere ut iisdem auspiciis creatos non per collegis: sed per ministris habeat: cum iterum si quis uere existimare uelit a. M. Furio recuperari prius ex obsequio hostium non potuerit: nisi a se prius capitolium: atque arx seruata esset: & ille iter auge accipiendum: & spem pacis solutis animis gallos aggressus sit ipse armatos capientesque arcem depulerit. Illius gloriae pars uiriliter apud omnes milites sit: qui simul uicerunt: suae uictoriae neminem omnium mortalium socium esse. His opinionibus inflato animo: ad hoc uitio quoque ingenii uacillans & impotens posteaquam iter prius: non quantum aequum crederet: excellere suas opes aduertit: primum omnium ex prius popularis factus: cum plebeiis magistratibus consilia communicat: criminando prius: alliciendo ad se plebeiam auram: non consilio ferri: famaeque magnae malle: quam bonae esse: & non contentus agrariis legibus: quae materia semper tribunis plebis seditionum fuisset: idem moliri coepit: acriores quippe aeris alienis stimulos esse: qui non egestatem modo: atque ignominiam minentur: sed neruo ac uinculis corpus liberum territent: & erat aeris alieni magna uis: res danosissima est diuitibus aedificando contracta. Bellum itaque uolscum graue per se oneratum latinorum atque hernicorum defectione in speciem causae iactatum: ut maior potestas quaereretur: sed noua consilia Manlii magis compulere senatum ad dictatorem creandum creatus. A. Cornelius Cossus magistrum equitum dixit. T. Quintium Capitolinum. Dictator & si maiorem dimicationem propositam domi: quam foris cernebat: tamen seu quae celeritate ad bellum opus erat: seu uictoria triumphoque dictaturae ipsi uires se additurus ratus: delectu habito: in agrum proptinum quo a uolsco exercitum induci indictum audierat: pergit. Non dubito praeter facietatem tot iam libris assidue bella cum uolsco gesta legentibus: illud quoque succursus: quod mihi pensenti propterea haec res auctores res miraculo fuit. unde toties uictis uolsco & equis suffecerint milites. Quod cum ab antiquis tacitum permisissumque sit: cuius tandem ego rei propter opinionem: quae sua cuique coniectati esse poterit: auctor sum. Simile ueri est aut iteruallis belloque sicut nunc in delectibus sit romanis: alia atque alia sobole iuniorum ad bella instauranda toties usus esse: aut non ex iisdem semper populis exercitus sumptos: quod eadem semper gens bellum intulerit: aut in numerabile multitudinem liberorum capitum in eis fuisse locis: quae nunc uix: seminario exiguo militum relicto: seruitia romana ab solitudine uedicat. Ingens certe: quod iter omnes auctores conueniat: quod nuper Camilli ductu atque auspicio accisae res erant: uolscoque exercitus fuit: ad hoc latini hernicique accesserant & cerciensium quidam: & coloni etiam a Velitris Romam dictator castris eo die positus postero cum auspicio prodisset: hostiaque caesa pecem deum adorasset: laetus ad milites iam arma ad propositum pugnae signum: sicut editum erat: luce prima capiendes processit. Nostra uictoria est milites inquit siquid diu uatesque eorum in futurum uident: itaque ut decet certe spei plenos: & cum in paribus manus conserturos: pilis ante pedes positus: gladiis tantum dextras armemus: nec percurri quidem ab acie uelim: sed obxinos uos stabili gradu impetum hostium excipere: ubi illi uana iniecerint missilia: & effusi stantibus uobis se intulerint: tum micent gladii: & ueniat in mentem unicuique deos esse: qui romanum adiuuet: deos qui secundis auibus: in plium miserint. Tu quinti equitum intentum ad primum initium moti certamen teneas: ubi haerere iam acie collato pede uideris: tum terrorem equestrem occupatis alio pauore infer: inuectus ordines pugnantium dissipata. Sic pedes sic eques: ut praecipere rat: pugnat: nec dux legiones: nec sefellit fortuna ducem. Multitudo hostium nulli rei: praeterquam numero fracta oculis utraque metiens acie temere plium inuit: temere omisit clamore tantum missilibusque talis & pro impetu ferox gladios & collatum pedem & uultum hostis ardore animi micantem ferre non potuit. Impulsa frons prima & trepidatio subsidiis illata: & suum terrorem intulit eques: rupti inde multis locis ordines: motaque omnia & fluctuanti similis acies erat. Deinde posteaquam cedentibus primis iam ad se quisque uentura caedere cernebat: terga uertit: stare romanus: & donec armati consertique abibat: peditum labor in persequendo fuit: Posteaquam iactari arma passim fugaque per agros spargi acie hostium aduersum est: tum equitum turmae emissae signo dato: ne in singulorum morando caede spatium ad euadendum iterum multitudini daret: satis esse missilibus ac terrore impediri cursum: obequitandoque agmen teneri: dum assidue pedes & iusta caede conficere hostem posset: fugae sequendique non ante noctem finis fuit. Capta quoque ac direpta eodem die castra uolscoque praedaeque omnis proter libera corpora militi concessa est: pars maxima captiuorum ex latinis atque hernicis fuit nec hominum de plebe ut credi posset: mercede militasse: sed principes quidam iuuentutis inuenti: manifesta fides publica ope uolsco hostes adiutos. Cerciensium quoque quidam cogniti: & coloni a Velitris: romaque omnes missi percussantibus primoribus patrum: eademque dictatori defectionem sui quisque populi haud proplexu indicauerunt. Dictator exercitum in stauis tenebat minime dubius bellum cum his populis patres iussuros: cum maior domi exorta moles coegit acciri Romam eum gliscente in dies seditione: quam solito magis metuendam auctor faciebat non enim iam orationes modo. M. Manlii sed facta popularia in speciem tumultuosa eadem qua: mente